
Badanie z uchodźcami z Ukrainy, którzy przyjechali do Polski po 24 lutego 2022 roku i obecnie przebywają w naszym 

kraju, zostało zrealizowane za pomocą ankiet online (CAWI) oraz wywiadów telefonicznych (CATI) na próbie liczącej 

n=400 osób, dorosłych (18+) uchodźców z Ukrainy.
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Wywiady zostały przeprowadzone w dniach 23-28 marca 2023 roku w różnych miastach i regionach Polski, m.in. w Warszawie, 

Krakowie, Wrocławiu, Gdańsku, Zielonej Górze, Sieradzu, Tarnowie, Przemyślu, Szydłowcu, Wadowicach, Krynicy Górskiej. 

Raport z badania sondażowego „Uchodźcy wojenni z Ukrainy. Wielkanoc w Polsce”,
przeprowadzonego przez Platformę Migracyjną EWL, Fundację Na Rzecz Wspierania Migrantów Na Rynku Pracy „EWL”  
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Czy święta Wielkanocy w tym roku planuje Pan/Pani 
obchodzić 9 kwietnia (kalendarz gregoriański) 

czy 16 kwietnia (kalendarz juliański)?

W jakim kraju zamierza Pan/Pani spędzić 
okres świąt Wielkanocy w tym roku? 

Z jakiego powodu spędzi Pan/Pani okres świąt Wielkanocy w Polsce? 
(wśród zamierzających pozostać w Polsce N=304, możliwość wielu odpowiedzi)

Jak planuje Pan/Pani spędzić okres świąt Wielkanocy w Polsce? 
(wśród zamierzających pozostać w Polsce N=304, możliwość wielu odpowiedzi)

W Ukrainie jest niebezpiecznie z powodu trwającej wojny

Podróż do Ukrainy jest utrudniona z powodu wojny

Planowałem/planowałam tak wcześniej i nie chcę zmieniać planów
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Będę uczestniczyć w nabożeństwie wielkanocnym

Ze znajomymi Ukraińcami

Ze znajomymi Polakami

Będę wypoczywać aktywnie (pójdę/pojadę na spacer lub na wycieczkę)

Będę pracować

W samotności

Nie wiem/Trudno powiedzieć

Na zorganizowanym spotkaniu wielkanocnym poza domem

  Badanie pokazało, że większość przebywających 

w naszym kraju uchodźców z Ukrainy (74%) planuje spędzić 

święta Wielkanocy w Polsce. Wśród głównych powodów takiej 

decyzji są obawy i utrudnienia związane z trwającą wojną 

w Ukrainie (46%) oraz przebywanie w Polsce rodzin i bliskich 

respondentów (31%). 

  Święta w rodzinnym gronie w Polsce spędzi 45% 

ankietowanych, a co trzeci ukraiński uchodźca (36%) będzie 

kontaktował się (telefonicznie lub online) z bliskimi, którzy 

nie mieszkają w naszym kraju. 13% badanych planuje udział 

w nabożeństwie wielkanocnym. Co dziewiąty uchodźca (11%) 

spędzi święta ze znajomymi Polakami, co świadczy o stale 

pogłębiających się więziach między sąsiadującymi narodami, 

jak i bliskości kulturowej. 

   Ponadto 20% badanych przyznaje, że będzie obchodzić 

w tym roku święta Wielkanocy według kalendarza 

gregoriańskiego (tzw. zachodniego), a 23% według obu 

kalendarzy, co wpisuje się w trwającą w Ukrainie dyskusję 

o odstąpieniu od kalendarza juliańskiego (tzw. wschodniego) na 

rzecz kalendarza, którym posługuje się m.in. Kościół Katolicki.
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Jaką kwotę zamierza Pan/Pani przeznaczyć na zakupy (żywność, prezenty) oraz podróże 
 związane ze świętowaniem Wielkanocy?
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Blisko  1/4  przybywających  w  Polsce  uchodźców  z  Ukrainy  

nie planuje  żadnych  wydatków  świątecznych,  a  ponad  

połowa ankietowanych  (55%)  zamierza  przeznaczyć  na  

zakupy wielkanocne  oraz  podróże  nie  więcej  niż  300  złotych.  

Większe wydatki  deklaruje  tylko  co  piąty  uchodźca  (21%).  

Do najbardziej lubianych przez uchodźców potraw 

tradycyjnej kuchni polskiej należą gołąbki (37%) oraz barszcz 

ukraiński (36%).  Warto  podkreślić,  że  oba  dania  są  bardzo  

popularne  zarówno w kuchni polskiej, jak i ukraińskiej. 

Natomiast 30% ankietowanych przyznało, że najbardziej lubi 

tradycyjny polski żurek, mało znany w  Ukrainie.  W  czołowej  

piątce  najchętniej  wybieranych  przez uchodźców potraw są 

także sernik (27%) oraz szarlotka (24%). 

W  kontekście  towarzyszących  w  okresie  świąt  emocji, 

szczególne miejsce zajmuje  nadzieja,  na  którą  wskazała 

niemal  połowa  respondentów  (47%).  Na  drugim  miejscu 

przybywający w Polsce uchodźcy wskazali wdzięczność (28%). 

Równie często badani odczuwają optymizm (23%), smutek 

(23%), radość (21%) i miłość (20%).

Które dania tradycyjnej kuchni polskiej najbardziej Panu/Pani smakują? 

Jakie emocje i uczucia towarzyszą Panu/Pani w tegorocznym okresie przedświątecznym? 
(możliwość wielu odpowiedzi)
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OPINIE EKSPERTÓW

Miliony uchodźców wojennych z Ukrainy znalazły w Polsce 
tymczasowe schronienie, a dla ponad 1,5 miliona z nich nasz 
kraj stał się drugim domem. Z powodu trwającej wojny 
zdecydowana większość obywateli Ukrainy spędzi święta 
Wielkanocy w Polsce z bliskimi, rodakami, a także Polakami, 
z którymi zdążyli zaprzyjaźnić się w trakcie pobytu w naszym 
kraju. Polacy i Ukraińcy bardzo szybko nawiązują relacje oparte 
na wzajemnym szacunku i zrozumieniu. Dlatego tak istotne jest, 
aby czas ten stał się okazją do otwarcia się na wspólne spotkania 
i rozmowy, by zrozumieć emocje i uczucia towarzyszące naszym 
gościom z Ukrainy.  

Optymizmem napawa fakt, że mimo trwającej wojny, wśród 
uchodźców z Ukrainy nieustannie dominuje poczucie nadziei 
i wdzięczności, ale także spokoju. Przyczyniły się do tego także 
dotychczasowe działania pomocowe Polski i Polaków, którzy 
od początku agresji dokładają wielu starań, aby zapewnić 
uchodźcom poczucie bezpieczeństwa i stabilności.

Święta Wielkiej Nocy to czas symbolicznego triumfu ‘’światła 
nad ciemnością’’. To również zwiastun odrodzenia, którego 
z nadzieją oczekują dziś nasi bracia i siostry z Ukrainy, broniący 
się przed okrutną rosyjską agresją. To przede wszystkim z jej 
powodu mieszkający w Polsce obywatele Ukrainy nie mają 
możliwości powrotu na te święta do domu. Niemniej jednak 
raduje nas głos uchodźców, który świadczy o tym, że w naszym 
kraju nie zostali sami. Dlatego w dużej mierze spędzą święta 
na nabożeństwach oraz przy świątecznym stole ze swymi 
rodzinami, z rodakami oraz z Polakami! Mam głęboką nadzieję, 
że spotkania te pogłębią i trwale umocnią relacje polsko-
ukraińskie.

Biorąc pod uwagę fakt, że ponad 40% przybywających w Polsce 
uchodźców pragnie obchodzić Wielkanoc według kalendarza 
zachodniego, wierzę, że zbliża się dzień, kiedy chrześcijanie 
z Polski i Ukrainy będą obchodzić święta religijne tego samego 
dnia, przy wspólnym stole jako wielka symboliczna wspólnota.


